ATA DA 2760ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª
CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 20
DE SETEMBRO DE 2018.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 10h00 min, no 1

Miniplenário Conselheiro Adailton Coêlho Costa, reuniu-se a 1ª Câmara do 2

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor 3

Conselheiro Fernando Rodrigues Catão, presentes os Conselheiros Marcos 4

Antonio da Costa, em exercício, Antonio Gomes Vieira Filho e o Conselheiro 5

Substituto Renato Sérgio Santiago Melo, constatada a presença do representante do 6

Ministério Público de Contas junto ao TCE-PB, Procurador, Manoel Antônio dos 7

Santos Neto, verificado o número legal de presentes, o presidente deu início aos 8

trabalhos submetendo à consideração da Câmara para apreciação e votação, a ata da 9

sessão anterior, aprovada à unanimidade sem emendas. Não houve expediente para 10

leitura, na fase das Comunicações, Indicações e Requerimentos. O Conselheiro 11

Presidente, Fernando Rodrigues Catão, emitiu Votos de Pesar em razão do 12

falecimento de Hazael Melo, filho da Secretária da 1ª Câmara, Márcia de Fátima 13

Alves Melo, por solicitação do Conselheiro em exercício, Antonio Gomes Vieira 14

Filho retirou de pauta os Processos TC nºs 05831/13 e 15922/15 e referendou o 15

Processo TC nº 16654/17. O Conselheiro Presidente, Fernando Rodrigues Catão 16

fez registro do notificado presente na sessão, Advogado Roberto Alves de Melo 17

Filho, OAB/22065/PB, que acompanhou os relatos em todos os processos da 18

PBPREV. Passou-se, na seqüência, PAUTA DE JULGAMENTO DO DIA. 19

PROCESSOS AGENDADOS PARA ESTA SESSÃO NA CLASSE “A”– 20

CONTAS ANUAIS DE SECRETARIAS MUNICIPAIS- Procedida a leitura dos 21

relatórios, foi facultada a palavra o douto Procurador do MPjTC, Manoel Antônio 22

dos Santos Neto, que ratificou os pareceres emitidos nos autos.  Tomados os votos, 23

decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, acatar o voto do Relator: Conselheiro 24

Fernando Rodrigues Catão, Processo TC nº 04685/16 ausência do notificado, 25

IRREGULAR, APLICAR MULTA,  ASSINANDO prazo  e acompanhamento da 26

gestão, conforme constará no respectivo ato formalizador com extrato publicado no 27

DOE. NA CLASSE “D”– LICITAÇÕES E CONTRATOS- Procedida a leitura 28

dos relatórios, foi facultada a palavra o douto Procurador do MPjTC, Manoel 29

Antônio dos Santos Neto, que ratificou os pareceres emitidos nos autos.  Tomados 30

os votos, decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, acatar o voto do Relator: 31

Conselheiro Marcos Antonio da Costa que presidiu a sessão desse processo, por 32

impedimento do Conselheiro Presidente Fernando Rodrigues Catão e convocou 33

como Conselheiro em Exercício Renato Sérgio Santiago Melo, Processo TC nº 34

01818/17 ausência do notificado, julgar REGULAR com RESSALVAS o Pregão 35

Presencial nº 16.531/2016 e os contratos dele decorrentes e FAZER recomendações à 36

atual administração da Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande/PB. 37

Processo TC nº 01850/17 ausência do notificado, julgar REGULAR com 38

RESSALVAS a Inexigibilidade nº 16.300/2017 e o contrato dela decorrente e FAZER 39

recomendações à atual administração da Secretaria Municipal de Saúde de Campina 40

Grande/PB. Conselheiro Marcos Antonio da Costa presidiu a sessão desse 41

processo, por impedimento do Conselheiro Presidente Fernando Rodrigues Catão 42

e convocou como Conselheiro em Exercício Renato Sérgio Santiago Melo, 43

Processo TC nº 01254/18 ausência do notificado, julgar IRREGULARES a Adesão á 44

Ata de Registro de Preços nº 07.001/18 e o Contrato nº 25.2018 dela decorrente, 45

APLICAR MULTA pessoal ao ex-Prefeito Municipal de Patos/PB, Sr. Dinaldo 46

Medeiros Wanderley Filho, no valor de R$ 8.000,00, ASSINAR o prazo de 47

60(sessenta) dias para recolhimento, REMETER ao Ministério Público Estadual 48

cópia da decisão que vier a ser proferida e FAZER recomendações a atual 49

administração, sob o comando do Prefeito Municipal, Sr. Bonifácio Rocha de 50

Medeiros, conforme constam nos respectivos atos formalizadores com extratos 51

publicados no DOE. Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago Melo, 52

Processo TC nº 02750/14 ausência do notificado, julgar REGULARES o Pregão 53

Presencial e os Contratos dele decorrentes e DETERMINAR o arquivamento dos 54

autos, conforme consta no respectivo ato formalizador com extrato publicado no 55

DOE.  NA CLASSE “F”– DENÚNCIAS E REPRESENTAÇÕES - Procedida a 56

leitura dos relatórios, foi facultada a palavra o douto Procurador do MPjTC, Manoel 57

Antônio dos Santos Neto, que ratificou os pareceres emitidos nos autos.  Tomados 58

os votos, decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, acatar o voto do Relator: 59

Conselheiro Marcos Antonio da Costa, Processo TC nº 09840/18 ausência do 60

notificado, declarar PROCEDÊNCIA PARCIAL da denúncia, FAZER determinações 61

ao Prefeito Municipal de Junco do Seridó/PB, DETERMINAR a comunicação ao 62

denunciante sobre o teor desta decisão e ORDENAR o arquivamento dos autos, 63

conforme consta no respectivo ato formalizador com extrato publicado no DOE. 64

Conselheiro Substituto Antônio Gomes Vieira Filho, Processo TC nº 09074/18 65

DETERMINAR o arquivamento dos autos, conforme consta no respectivo ato 66

formalizador com extrato publicado no DOE.  NA CLASSE “G”– ATOS DE 67

PESSOAL - Procedida a leitura dos relatórios, foi facultada a palavra o douto 68

Procurador do MPjTC, Manoel Antônio dos Santos Neto, que ratificou os pareceres 69

emitidos nos autos.  Tomados os votos, decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, 70

acatar o voto do Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão, Processos TC 71

nºs 07739/11, 12783/16, 13922/17, 14003/17, 02687/18, 03865/18, 03995/18, 72

03996/18, 03997/18, 04006/18, 04009/18, 06284/18, 07370/18 JULGAR LEGAIS, 73

concedendo-lhes os competentes registros e arquivando os autos, conforme constam 74

nos respectivos atos formalizadores com extratos publicados no DOE. Conselheiro 75

Marcos Antonio da Costa, Processos TC nºs 04657/18, 04760/18, 04771/18, 76

04864/18, 07398/18, 10118/18, 11552/18, 13350/18, 13356/18, 13982/18, 13997/18 77

JULGAR LEGAIS, concedendo-lhes os competentes registros e arquivando os autos, 78

conforme constam nos respectivos atos formalizadores com extratos publicados no 79

DOE. Conselheiro em Exercício Antonio Gomes Vieira Filho, Processos TC nºs 80

14016/11, 14030/11, 14033/11, 14036/11, 00711/13, 05671/13, 04756/14, 04789/14, 81

08462/14, 08472/14, 08652/14, 02475/17, 02497/17, 02525/17, 02588/17, 02643/17, 82

02657/17, 02664/17, 02721/17, 02734/17, 02741/17, 08924/17, 01981/18, 03862/18, 83

04862/18, 07058/18 JULGAR LEGAIS, concedendo-lhes os competentes registros e 84

arquivando os autos. Processos TC nºs 02043/17, 18595/17 ASSINAR prazo para 85

apresentação de documentos, conforme constam nos respectivos atos formalizadores 86

com extratos publicados no DOE. Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago 87

Melo, Processos TC nºs 08810/09, 12294/09, 06591/11, 08124/11, 02204/17, 88

02229/17, 02307/17, 02831/17, 18384/17, 18427/17, 18535/17, 04355/18, 04422/18, 89

04423/18, 04424/18, 04425/18, 04454/18, 04455/18, 04456/18, 04457/18, 04458/18, 90

04464/18, 08526/18, 08532/18, 08567/18, 08570/18, 08571/18 JULGAR LEGAIS, 91

concedendo-lhes os competentes registros e arquivando os autos. Processo TC nºs 92

13750/11, 02735/17, 03463/17 com ausência dos notificados, ASSINAR prazo para 93

apresentação de documentos, conforme constam nos respectivos atos formalizadores 94

com extratos publicados no DOE. NA CLASSE “I”– RECURSOS - Procedida a 95

leitura dos relatórios, foi facultada a palavra o douto Procurador do MPjTC, Manoel 96

Antônio dos Santos Neto, que ratificou os pareceres emitidos nos autos.  Tomados 97

os votos, decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, acatar o voto do Relator: 98

Conselheiro Marcos Antonio da Costa, Processo TC nº 09192/17 ausência do 99

notificado, pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO, conforme consta no 100

respectivo ato formalizador com extrato publicado no DOE. NA CLASSE “K”– 101

DIVERSOS - Procedida a leitura dos relatórios, foi facultada a palavra o douto 102

Procurador do MPjTC, Manoel Antônio dos Santos Neto, que ratificou os pareceres 103

emitidos nos autos.  Tomados os votos, decidiu a 1ª Câmara, havendo unanimidade, 104

acatar o voto do Relator: Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago Melo, 105

Processo TC nº 03563/08 ausência do notificado, julgar REGULARES com 106

RESSALVAS as referidas contas, INFORMAR à Sra. Suzana Maria Rabelo Pereira 107

Forte que a decisão decorreu do exame dos fatos e provas constantes dos autos, 108

sendo suscetível de revisão se novos acontecimentos ou achado vierem a interferir, 109

nas conclusões alcançadas, APLICAR MULTA à antiga Prefeita do Município de 110

Belém do Brejo do Cruz/PB, Sra. Suzana Maria Rabelo Pereira Forte, ASSINAR o 111

lapso temporal de 60(sessenta) dias para o recolhimento e ENVIAR recomendações 112

de praxe. Processo TC nº 13905/15 ausência do notificado, julgar REGULARES 113

com RESSALVAS, as referidas contas, INFORMAR ao Sr. Ricardo da Silva Soares 114

que a decisão decorreu do exame dos fatos e provas constantes dos autos, sendo 115

suscetível de revisão se novos acontecimentos ou achado vierem a interferir, nas 116

conclusões alcançadas, ENVIAR recomendações de praxe e DETERMINAR o 117

arquivamento dos autos, conforme constam nos respectivos atos formalizadores com 118

extratos publicados no DOE. Não havendo mais uso da palavra o Presidente declara 119

encerrada a presente Sessão, comunicando que há 24 processos a serem distribuídos. 120

Esta Ata foi lavrada por mim___________________________________ EVA 121

SIMONE MATOS SARMENTO,Secretária da 1ª Câmara em exercicio. 122

MINIPLENÁRIO CONSELHEIRO ADAILTO COELHO COSTA, EM 27 DE SETEMBRO 123
DE 2018. 124

Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado

Cons. Fernando Rodrigues Catão

19 de Outubro de 2018 às 09:44

Eva Simone Matos Sarmento Cons. Marcos Antonio da Costa

Cons. em Exercício Antônio Gomes Vieira
Filho

Cons. Subst. Renato Sérgio Santiago Melo

Manoel Antonio dos Santos Neto

PRESIDENTE

SECRETÁRIO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO CONSELHEIRO SUBSTITUTO

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

19 de Outubro de 2018 às 09:32 22 de Outubro de 2018 às 11:13

19 de Outubro de 2018 às 09:41 22 de Outubro de 2018 às 08:21

22 de Outubro de 2018 às 09:41